

Handläggare
Anders Müller
Telefon: 08-508 33 883**Till**
Utbildningsnämnden
2014-02-06

Inställda lektioner

Svar på skrivelse från Lotta Edholm (FP), Christoffer Järkeborn (M), Helen Törnqvist (C) och Ella Bohlin (KD).

Förvaltningens förslag till beslut

Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Anders Carstorp
UtbildningsdirektörJan Holmquist
Gymnasiedirektör

Sammanfattning

I skrivelsen gavs utbildningsförvaltningen uppdraget att kartlägga antalet inställda lektioner på skolnivå under vårterminen 2013, samt analysera huvudorsakerna till detta och återkomma med en rapport till utbildningsnämnden.

I ett nämndens beslut den 18 april 2013 omformulerades uppdraget till utbildningsförvaltningen till att under en månad under höstterminen 2013 på skolnivå mäta antal schemalagda undervisningstimmar där läraren varit frånvarande utan att vikarie anskaffats, analysera resultatet av denna mätning och återkomma med en rapport till utbildningsnämnden.

Mätningen, som genomfördes i november 2013 på 21 gymnasieskolor, visar att det varit 1 786 lektioner där den ordinarie läraren varit frånvarande utan att ha blivit ersatt av vikarie. Det innebär cirka 3 % av lektionstimmarerna under månaden var lärarlösa.

För en enskild elev innebär det att det handlar om att det i genomsnitt är cirka en lektionstimme i veckan som inte är lärarledd.

Orsaken till att vikarie inte anskaffats varierar. Den vanligaste orsaken är att rektor bedömt att eleverna kan fortsätta sin lärprocess utan vikarie. Arbetsuppgifter och instruktioner har då ofta lagts på Fronter av den frånvarande läraren.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom gymnasieavdelningen.

Bakgrund/Ärendet

I skrivelsen gavs utbildningsförvaltningen uppdraget att kartlägga antalet inställda lektioner på skolnivå under vårterminen 2013 samt analysera huvudorsakerna till detta och återkomma med en rapport till utbildningsnämnden.

I ett nämndbeslut 2013-04-18 omformulerades uppdraget till följande: ”Förvaltningen ges i uppdrag att under en månad under höstterminen 2013 på skolnivå mäta antal schemalagda undervisningstimmar där läraren varit frånvarande utan att vikarie anskaffats, analysera resultatet av denna mätning och återkomma med en rapport till utbildningsnämnden.”

En sådan mätning ägde rum i november 2013.

Förvaltningens redovisning

Under november månad hade skolorna i uppdrag att notera alla tillfällen då den ordinarie läraren var frånvarande utan att vikarie anskaffas. För att analys av resultatet skulle vara möjlig gjordes redovisningen från skolorna enhetligt. Ett excelark togs fram som skolorna använde för att rapportera in till förvaltningen.

En sammanställning av rapporterna har gjorts (bifogas). Ur sammanställningen av de 21 skolor som deltog kan man utläsa att det under november månad var 1 726 lektionstimmar där den ordinarie läraren var frånvarande utan att vikarie anskaffats. Detta ska ses mot bakgrunden att det produceras cirka 55 000 lektionstimmar i dessa skolor på en månad. Det innebär att cirka 3 % av lektionerna var lärarlösa. För en enskild elev, som har cirka 25 lektionstimmar i veckan, innebär det att det i genomsnitt handlar om att knappt en lektionstimme i veckan inte är lärarledd.

Skolornas andel av icke lärarledda lektionstimmar varierar i spannet 0 – 5 %. Den variationen, och det faktum att antalet vikarielösa lektionstimmar kan drabba vissa klasser mer än andra, gör att den enskilda eleven kan drabbas av betydligt fler lärarlösa lektionstimmar.

Förvaltningen kan inte se något tydligt mönster när det gäller olika program och årskurser som drabbas särskilt av vikarielösa lektionstimmar.

Orsaken till att vikarie inte skaffats varierar.

Den vanligaste orsaken är att rektor bedömt att eleverna kan fortsätta sin läroprocess utan vikarie. Arbetsuppgifter och instruktioner har då ofta lagts på Fronter av den frånvarande läraren. Detta angavs som skäl för 653 av de vikarielösa timmarna (37 %). Därefter kommer att annan lärare övervakar klassens arbete utan att hela tiden vara närvarande i klassrummet eller motsvarande. Detta gällde 430 lektionstimmar (24 %). Att skolan försökt men inte lyckats skaffa vikarie angavs som skäl för 316 lektionstimmar (18 %). För resterande 387 lektionstimmar (22 %) angavs annan orsak, till exempel att anskaffad vikarie insjuknat eller att lärarlaget tagit över lektionen. I det senare fallet är det tveksamt om man ska betrakta lektionen inte lärarledd.

I huvuddelen av lektionstimmar utan vikarie fick eleverna anvisningar/instruktioner för självstudier av den frånvarande läraren.

Förvaltningens förslag

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Bilagor

- 1 Skrivelsen
- 2 Instruktioner inför mätningen
- 3 Sammanställning av mätningens resultat